河北省危险性较大建设工程安全专项施工方案论证审查专家管理办法

各设区市建设局、规划局、城管（公用）局、住房保障和房产管理局，住房公积金管理中心，石家庄市、保定市园林局，各扩权县（市）建设管理部门：

    《河北省危险性较大建设工程安全专项施工方案论证审查专家管理办法》已经2009年2月6日厅长办公会讨论通过，并经省政府法制办审查同意，现予印发，自2009年4月1日起施行。

                                                                        二○○九年三月十八日

管理办法
第一条  为加强危险性较大建设工程安全专项施工方案论证审查专家（以下简称安全论证审查专家）管理，规范论证审查行为，根据《建设工程安全生产管理条例》、建设部《危险性较大工程安全专项施工方案编制及专家论证审查办法》（建质[2004]213号）和《河北省危险性较大建设工程安全专项施工方案编制及专家论证审查办法》（冀建法[2007]209号）的规定，制定本办法。

第二条  本省行政区域内危险性较大建设工程安全专项施工方案论证审查专家的管理，适用本办法。
本办法所称危险性较大建设工程是指涉及深基坑、地下暗挖工程、高大模板工程的建设工程。
第三条  省建设行政主管部门负责全省安全论证审查专家的监督管理，其日常的监督管理工作委托省建设工程安全生产监督管理办公室。设区市建设行政主管部门负责本行政区域内安全论证审查专家的监督管理，日常监督管理工作可以委托其所属的建设工程安全监督机构。

第四条  全省安全论证审查专家共同组成河北省危险性较大建设工程安全论证审查专家网，供全省范围内危险性较大建设工程安全专项施工方案论证时使用。

第五条  安全论证审查专家的专业类别包括房屋建筑设计与施工、地下工程设计与施工、工程勘察、工程监督检测、工程测量、工程监理、建筑设备安装、特种工程设计与施工。

第六条  安全论证审查专家申报条件：
（一）从事相关专业领域工作满八年并具有高级职称或注册执业人员资格。

（二）具有三项以上主导完成本专业大、中型工程的经历。

（三）负责施工的工程，未发生生产安全事故。

（四）熟悉工程建设领域的法律、法规、规章和技术标准与规范，具有丰富的勘察、设计、施工、监理、咨询或论证的实践经验的人员。

（五）遵守职业道德，品行端正。

（六）身体健康，年龄在70岁以下，能够承担危险性较大工程安全专项方案论证工作。

第七条  安全论证审查专家资格申报程序：
（一）申报人填写《河北省危险性较大工程安全专项施工方案论证审查专家资格申报表》，经所在单位同意，报所在地设区市建设行政主管部门初审。

（二）初审合格者由所在地设区市建设行政主管部门签署意见，报省建设行政主管部门。

（三）省建设行政主管部门组织有关人员审定，审定合格者颁发《河北省危险性较大建设工程安全专项施工方案论证审查专家聘书》，入选省危险性较大工程安全专项施工方案论证审查专家库。

省建设行政主管部门公布建设工程安全论证审查专家库人员名单。

第八条  设区市建设行政主管部门申报的专家数量及专业构成，以能够满足当地危险性较大工程论证需要为宜。

第九条  安全论证审查专家应当客观、公正地履行职责，遵守职业道德，并对所提出的论证审查结果承担法律责任。

第十条  安全论证审查专家在危险性较大工程的论证审查工作中应当履行如下义务：

（一）严格执行国家和省有关的法律、法规和标准、规范。

（二）对论证审查工作有关的情况承担保密责任。

（三）依照有关规定或论证办法应承担的其他义务。

第十一条  安全论证审查专家在危险性较大工程的论证审查工作中享有如下权利：

（一）按照有关法规及技术标准、规范对安全专项施工方案进行论证审查，提出由参加论证审查的安全生产专家签字的论证审查书面报告。

（二）对施工单位制定的专家论证审查方案提出质疑或者发表意见。

（三）持聘书可到被论证审查的项目施工现场进行勘察、咨询、查阅相关资料。

第十二条  安全论证审查专家实行聘任制，每次聘期为三年。

第十三条  安全论证审查专家续聘按下列程序进行：

（一）安全论证审查专家填写《河北省危险性较大工程安全专项施工方案论证审查专家资格申报表》，报所在地设区市建设行政主管部门；
（二）市建设行政主管部门对专家履行工作等情况签署意见后，报省建设行政主管部门；
（三）省建设行政主管部门组织审定，合格者重新颁发《河北省危险性较大建设工程安全专项方案论证审查专家聘书》。

第十四条  安全论证审查专家实行动态管理。
（一）安全论证审查专家在申报资格或在论证审查工作中违反安全生产管理有关规定，或者弄虚作假，徇私舞弊的，取消其安全论证审查专家资格。

    （二）加强对安全论证审查专家的日常考评，建立安全论证审查专家信用档案和不良行为记录。在一年内发生两次不良记录的，取消其一年安全论证审查工作资格。累计三次以上者不得再从事安全论证审查工作。

（三）安全论证审查专家违反国家有关廉洁自律规定，收受施工单位的财物或好处；或者安全论证审查专家之间私下达成一致意见，违背公开、公正原则，对危险性较大建设工程安全专项施工方案论证审查活动造成实质影响的；取消其安全论证审查专家资格。

（四）在论证审查过程中，不依法按照有关规范标准进行论证，或在其参与论证范围内仍发生相关生产安全事故的，取消其安全论证审查专家资格。

（五）因身体健康等原因不能履行安全论证审查职责的，取消其安全论证审查专家资格。

第十五条  本办法自2009年4月1日起执行。